
 

Nº 05 / MAIO DE 2019 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 



 

 
 

 

 

 
 

 
Jair Messias Bolsonaro 
Presidente da República em exercício  

Abraham Weintraub 
Ministro da Educação 

Ariosto Antunes Culau 
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Wilson Conciani  
Reitor do Instituto Federal de Brasília  

Simone Cardoso dos Santos Penteado 
Pró-Reitora de Administração  

Adilson Cesar de Araujo 
Pró-Reitor de Ensino  

Cristiane Batista Salgado 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Maria Cristina Madeira da Silva  
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Luciana Miyoko Massukado 
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Leonardo Moreira Leodido 

Diretor-Geral do Campus Taguatinga 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
 
 



 

 
 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Taguatinga 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 

4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, 
nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – 
RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 
Taguatinga: 

Adiene Martins da Silva – Matrícula SIAPE nº 2345753 
 
Elvane Corrêa dos Santos – Matrícula SIAPE nº 2056928 
 
Lilian Marques Silva de Sousa Menezes – Matrícula SIAPE nº 1389791 
 

Portaria N° 005, de 04 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias ............................................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 13/2019 - DGTG/RIFB/IFB, de 2 de maio de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela

Portaria IFB nº 515, de 07 de março de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 11 de março de 2016, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECONDUZIR, por 02 (dois) anos, a contar de 02 de janeiro de 2019, a representação discente do Colegiado

do curso de Design de Moda do Campus Taguatinga, designada pela Portaria IFB nº 04, de 02 de janeiro de 2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

LEONARDO MOREIRA LEÓDIDO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG, em 02/05/2019 10:58:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

29408

a5cab32b34



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 14/2019 - DGTG/RIFB/IFB, de 6 de maio de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA, nomeado pela Portaria IFB Nº 515, de 07 de março de 2016, publicada no Diário

Oficial da União em 11 de março de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de Organização da Festa Junina do Campus

Taguatinga.

NOME MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

Alessandra Kreutz 3010400 Campus Taguatinga Presidente

Amélia Pena de Faria Sousa 2081133 Campus Taguatinga Membro

Maria do Carmo Pereira de Oliveira 1143812 Campus Taguatinga Membro

Ana Luiza Olivete 3067970 Campus Taguatinga Membro

Rosana Maria de Noronha Oliveira 2304480 Campus Taguatinga Membro

Alessandra Moraes da Silva 3000689 Campus Taguatinga Membro

Maria Aparecida Silva de Abreu 1578761 Campus Taguatinga Membro

Roberta Alves Rocha 2247368 Campus Taguatinga Membro

Art. 2º Fica estabelecido a carga horária de até 30 h (trinta horas) para inclusão no plano individual de trabalho dos servidores, no

primeiro semestre de 2019.

Art. 3º O prazo para execução das atividades é junho de 2019. A comissão será responsável pela organização do evento e também pela

desmobilização dos materiais utilizados durante o evento.

Art. 4º Esta Portaria considera as atividades realizadas no primeiro semestre de 2019.

(documento assinado eletronicamente)

NOME DO DIRETOR

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG, em 06/05/2019 11:00:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

30090

2c854756c9



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 15/2019 - DGTG/RIFB/IFB, de 8 de maio de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 464, de 06 de

maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir  a Comissão de Apoio ao Ensino - montagem de laboratório de

ensino para licenciatura em computação.

NOME MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNCÃO

Antônio Justiniano de Moraes Neto 1968190 Campus Taguatinga Presidente

Roberto Duarte Santos 1801000 Campus Taguatinga Membro

Veruska Ribeiro Machado membro 1495876 Campus Taguatinga Membro

Raimundo Cláudio da Silva Vasconcelos 1932429 Campus Taguatinga Membro

Art. 2º Fica estabelecida a carga horária de 80 h semestral para inclusão no PIT/RIT.

Art. 3º A comissão tem como objetivo analisar, definir e implementar laboratórios de ensino, pesquisa e extensão para
licenciatura em computação.

Art. 4º Fica estabelecido o prazo de 1 (um) ano para conclusão dos trabalhos.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Leonardo Moreira Leódido

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG, em 08/05/2019 10:11:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

30416

7f29f6964a



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 16/2019 - DGTG/RIFB/IFB, de 8 de maio de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR DO CAMPUS Leonardo Moreira Leódido DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 464 de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores relacionados para constituir a Comissão de Gerência do Datacenter Bloco B do Campus Taguatinga.

NOME MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

Fabiano Cavalcanti Fernandes 1807385 Campus Taguatinga Presidente

Diego Martins de Oliveira 1611593 Campus Taguatinga Membro

Valdemir dos Santos Silva 3064730 Campus Taguatinga Membro

Jean Victor de Oliveira 2068707 Campus Taguatinga Membro

Art. 2º Fica estabelecida a carga horária de 80 h semestral para inclusão no PIT/RIT.

Art. 3º A comissão tem como objetivo a gerência, manutenção, projeto, documentação e implantação do Datacenter Acadêmico
do Bloco B.

Art. 4º Fica estabelecido o prazo de 1 (um) ano para conclusão dos trabalhos.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Leonardo Moreira Leódido

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG, em 08/05/2019 10:11:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

30462

ddc4538d3b



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 17/2019 - DGTG/RIFB/IFB, de 8 de maio de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 464,

de 06 de maio de 2019 , publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de Gerência dos Laboratórios de Informática do Bloco

B.

NOME MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

João Victor de Araújo Oliveira 2336992 Campus Taguatinga Presidente

Daniel Saad Nogueira Nunes 1128246 Campus Taguatinga Membro

Diego Martins de Oliveira 1611593 Campus Taguatinga Membro

Jean Victor de Oliveira Lucena 2068707 Campus Taguatinga Membro

Art. 2º Fica estabelecida a carga horária de 40 h semestral para inclusão no PIT/RIT.

Art. 3º A comissão tem como objetivo a gerência, manutenção, projeto, documentação e implantação dos laboratórios do IFB, Campus

Taguatinga, Bloco B.

Art. 4º Fica estabelecido o prazo de 1 (um) ano para conclusão dos trabalhos.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Leonardo Moreira Oliveira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG, em 08/05/2019 10:11:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

30433

a2354d65d4



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 18/2019 - DGTG/RIFB/IFB, de 8 de maio de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB
Nº 464, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores relacionados para constituir a Comissão de compras de redes de Equipamentos de Computadores

NOME MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

Diego Martins Oliveira 1611593 Campus Taguatinga Presidente

Valdemir dos Santos Silva 3064730 Campus Taguatinga Membro

Fabiano Cavalcanti Fernandes 1807385 Campus Taguatinga Membro

Raimundo Cláudio da Silva
Vasconcelos

1932429 Campus Taguatinga Membro

Art. 2º Fica estabelecida a carga horária de 40 h semestral para inclusão no PIT/RIT.

Art. 3º A comissão tem como objetivo o planejamento e execução de compras de equipamentos de Redes de Computadores
para CTAG.

Art. 4º Fica estabelecido o prazo de 1 (um) ano para conclusão dos trabalhos

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Leonardo Moreira Leódido

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG, em 08/05/2019 10:12:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

30382

b7c70418d4



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 19/2019 - DGTG/RIFB/IFB, de 16 de maio de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº

464, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º PRORROGAR, por 06 (seis) meses, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Revisão de

Progressões Docentes, instituída pela Portaria nº 2085, de 30 de agosto de 2017, reconduzida pela Portaria nº

13/2018-DGTG/RIFB/IFB, de 29 de novembro de 2018, composta pelos servidores Anderson do Nascimento Cabral,

matrícula SIAPE 1969245, Elvane Corrêa dos Santos, matrícula SIAPE nº 2056928 e Rodrigo Maia Dias Ledo,

matrícula SIAPE nº 1907761.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

LEONARDO MOREIRA LEÓDIDO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG, em 16/05/2019 11:01:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

32338

0a3876bec1



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 20/2019 - DGTG/RIFB/IFB, de 21 de maio de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado

pela Portaria IFB Nº 3.052, de 06 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro de

2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º ESTABELECER  as chefias imediatas, conforme quadro anexo, dos servidores lotados e em exercício

no Campus Taguatinga, de acordo com a estrutura organizacional aprovada através da Resolução nº 01/2017/CS-

IFB, de 08 de fevereiro de 2017 e para fins de aplicação da Lei nº 8.112/1990 em relação ao efetivo exercício,

estabilidade e regime disciplinar.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RODRIGO MAIA DIAS LEDO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rodrigo Maia Dias Ledo, DIRETOR GERAL - SUBST - DGTG, em 21/05/2019 10:11:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

33077

bdd297eb80



ANEXO  

 

PORTARIA Nº 20/2019 – DGTG/RIFB/IFB, DE 21 DE MAIO DE 2019 

 
DIRETORIA-GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA (DGTG) 

SERVIDOR SIAPE CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO CHEFIA IMEDIATA FUNÇÃO/CARGO 

LEONARDO MOREIRA 

LEÓDIDO 
1801424 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 

DIRETORIA-GERAL DO 

CAMPUS TAGUATINGA - 

DGTG 

REITOR  DIRETOR-GERAL - DG 

IRINEIDE PORTUGUEZ DA 

CUNHA 
2221086 TÉCNICO EM SECRETARIADO DGTG 

DIRETORIA-GERAL DO 

CAMPUS TAGUATINGA - 

DGTG 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS 

TAGUATINGA - DGTG 
.......... 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO (DRAP) 

SERVIDOR SIAPE CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO CHEFIA IMEDIATA FUNÇÃO/CARGO 

RODRIGO MAIA DIAS LEDO 1907761 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 

DIRETORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO - DRAP 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS 

TAGUATINGA - DGTG 

DIRETOR DE 

ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO - DRAP 

CLEITON SOUZA ROCHA 1758097 
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
DGTG 

DIRETORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO - DRAP 

DIRETOR DE 

ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO - DRAP 

........... 

FILIPE DE FRANÇA OLIVEIRA 1971048 
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
DGTG 

DIRETORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO - DRAP 

DIRETOR DE 

ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO - DRAP 

........ 

 

COORDENAÇÃO DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS (CDAC) 

SERVIDOR SIAPE CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO CHEFIA IMEDIATA FUNÇÃO/CARGO 

DANILO GONÇALVES DA 

FONSECA 
1825641 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
DGTG 

COORDENAÇÃO DE 

AQUISIÇÕES E CONTRATOS - 

CDAC 

DIRETOR DE 

ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO - DRAP 

COORDENADOR DE 

AQUISIÇÕES E CONTRATOS - 

CDAC 

ANDERSON DO NASCIMENTO 

CABRAL 
1969245 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
DGTG 

COORDENAÇÃO DE 

AQUISIÇÕES E CONTRATOS - 

CDAC 

COORDENADOR DE 

AQUISIÇÕES E CONTRATOS - 

CDAC 

........ 

GENILSA SOARES DE 

ANDRADE 
1869596 ADMINISTRADOR DGTG 

COORDENAÇÃO DE 

AQUISIÇÕES E CONTRATOS - 

CDAC 

COORDENADOR DE 

AQUISIÇÕES E CONTRATOS - 

CDAC 

........ 

 

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO (CDPO) 

SERVIDOR SIAPE CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO CHEFIA IMEDIATA FUNÇÃO/CARGO 

ANA PAULA ALVES 

RODRIGUES 
2222945 CONTADOR DGTG 

COORDENAÇÃO DE 

PLANEJAMENTO E 

ORÇAMENTO - CDPO 

DIRETOR DE 

ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO - DRAP 

COORDENADORA DE 

PLANEJAMENTO E 

ORÇAMENTO - CDPO 

SEBASTIÃO XAVIER FEITOSA 3069601 
TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE 
DGTG 

COORDENAÇÃO DE 

PLANEJAMENTO E 

ORÇAMENTO - CDPO 

COORDENADOR DE 

PLANEJAMENTO E 

ORÇAMENTO - CDPO 

........ 

VICENTE MENEZES DE PAULA 6710312 ECONOMISTA DGTG 

COORDENAÇÃO DE 

PLANEJAMENTO E 

ORÇAMENTO - CDPO 

COORDENADOR DE 

PLANEJAMENTO E 

ORÇAMENTO - CDPO 

........ 



 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS (CDGP) 

SERVIDOR SIAPE CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO CHEFIA IMEDIATA FUNÇÃO/CARGO 

ELVANE CORRÊA DOS 

SANTOS 
2056928 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
DGTG 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO 

DE PESSOAS - CDGP 

DIRETOR DE 

ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO - DRAP 

COORDENADORA DE GESTÃO 

DE PESSOAS - CDGP 

ADIENE MARTINS DA SILVA 2345753 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
DGTG 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO 

DE PESSOAS - CDGP 

COORDENADOR DE GESTÃO 

DE PESSOAS - CDGP 
........ 

LILIAN MARQUES SILVA DE 

SOUSA MENEZES 
1389791 ADMINISTRADOR DGTG 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO 

DE PESSOAS - CDGP 

COORDENADOR DE GESTÃO 

DE PESSOAS - CDGP 
........ 

 

COORDENAÇÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS GERAIS (CDMS) 

SERVIDOR SIAPE CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO CHEFIA IMEDIATA FUNÇÃO/CARGO 

THAIS DE ANDRADE SANTOS 2148104 
AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 
DGTG 

COORDENAÇÃO DE 

MANUTENÇÃO E SERVIÇOS 

GERAIS - CDMS 

DIRETOR DE 

ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO - DRAP 

COORDENADORA DE 

MANUTENÇÃO E SERVIÇOS 

GERAIS - CDMS 

ANNA PAULA ARANTES 

AQUINO 
1971285 

AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 
DGTG 

COORDENAÇÃO DE 

MANUTENÇÃO E SERVIÇOS 

GERIAS - CDMS 

COORDENADOR DE 

MANUTENÇÃO E SERVIÇOS 

GERAIS - CDMS 

........ 

ANTÔNIO FRANCISCO LUIS 1792958 MOTORISTA PRAD 

COORDENAÇÃO DE 

MANUTENÇÃO E SERVIÇOS 

GERIAS - CDMS 

COORDENADOR DE 

MANUTENÇÃO E SERVIÇOS 

GERAIS - CDMS 

........ 

 

COORDENAÇÃO DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO (CDAP) 

SERVIDOR SIAPE CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO CHEFIA IMEDIATA FUNÇÃO/CARGO 

CLÉLIA LILIANE ROCHA 

DUARTE CELESTINO 
2247552 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
DGTG 

COORDENAÇÃO DE 

ALMOXARIFADO E 

PATRIMÔNIO - CDAP 

DIRETOR DE 

ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO - DRAP 

COORDENADORA DE 

ALMOXARIFADO E 

PATRIMÔNIO - CDAP 

LIDIANA LIMA DE 

ALBUQUERQUE MENEZES 
2340585 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
DGTG 

COORDENAÇÃO DE 

ALMOXARIFADO E 

PATRIMÔNIO - CDAP 

COORDENADOR DE 

ALMOXARIFADO E 

PATRIMÔNIO - CDAP 

........ 

 

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (DREP) 

SERVIDOR SIAPE CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO CHEFIA IMEDIATA FUNÇÃO/CARGO 

FABIANO CAVALCANTI 

FERNANDES 
1807385 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 

DIRETORIA DE ENSINO, 

PESQUISA E EXTENSÃO - 

DREP 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS 

TAGUATINGA - DGTG 

DIRETOR DE ENSINO, 

PESQUISA E EXTENSÃO - 

DREP 

 

COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E INCLUSÃO SOCIAL (CDAE) 

SERVIDOR SIAPE CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO CHEFIA IMEDIATA FUNÇÃO/CARGO 

ROSANA MARIA DE 

NORONHA OLIVEIRA 
2304480 ASSISTENTE DE ALUNO DGTG 

COORDENAÇÃO DE 

ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E 

INCLUSÃO SOCIAL - CDAE 

DIRETOR DE ENSINO, 

PESQUISA E EXTENSÃO - 

DREP 

COORDENADORA DE 

ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E 

INCLUSÃO SOCIAL - CDAE 

ANA MARIA SOARES FREIRE 

PEREIRA LEAL 
1758510 ASSISTENTE SOCIAL DGTG 

COORDENAÇÃO DE 

ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E 

INCLUSÃO SOCIAL - CDAE 

COORDENADOR DE 

ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E 

INCLUSÃO SOCIAL - CDAE 

........ 

ELISA DO NASCIMENTO 

OLIVEIRA 
1757449 PSICÓLOGA DGTG MEC MEC ........ 



COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E INCLUSÃO SOCIAL (CDAE) 

IRIOMAN FRANCISCO RAMOS 

DE SOUSA JUNIOR 
2331651 ASSISTENTE DE ALUNO DGTG 

COORDENAÇÃO DE 

ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E 

INCLUSÃO SOCIAL - CDAE 

COORDENADOR DE 

ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E 

INCLUSÃO SOCIAL - CDAE 

........ 

ROBERTA ALVES ROCHA 2247368 ASSISTENTE DE ALUNO DGTG 

COORDENAÇÃO DE 

ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E 

INCLUSÃO SOCIAL - CDAE 

COORDENADOR DE 

ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E 

INCLUSÃO SOCIAL - CDAE 

........ 

TATIANA VIEIRA LIMA DE SÁ 2147326 
TÉCNICA EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
DGTG 

COORDENAÇÃO DE 

ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E 

INCLUSÃO SOCIAL - CDAE 

COORDENADOR DE 

ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E 

INCLUSÃO SOCIAL - CDAE 

........ 

 

COORDENAÇÃO DE BIBLIOTECA (CDBI) 

SERVIDOR SIAPE CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO CHEFIA IMEDIATA FUNÇÃO/CARGO 

RUBERVAN SARAIVA DE 

SOUZA 
2081082 AUXILIAR DE BIBLIOTECA DGTG 

COORDENAÇÃO DE 

BIBLIOTECA - CDBI 

DIRETOR DE ENSINO, 

PESQUISA E EXTENSÃO - 

DREP 

COORDENADOR DE 

BIBLIOTECA - CDBI 

ARYANE TADA FERREIRA 

SANTOS 
1896898 

BIBLIOTECÁRIA-

DOCUMENTALISTA 
DGTG 

COORDENAÇÃO DE 

BIBLIOTECA - CDBI 

COORDENADOR DE 

BIBLIOTECA - CDBI 
........ 

MARCELO JOSÉ RODRIGUES 

DA CONCEIÇÃO 
1649817 

BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA 
DGTG 

COORDENAÇÃO DE 

BIBLIOTECA - CDBI 

COORDENADOR DE 

BIBLIOTECA - CDBI 
........ 

RODRIGO BEZERRA SILVA 

SANTOS 
1870742 AUXILIAR DE BIBLIOTECA DGTG 

COORDENAÇÃO DE 

BIBLIOTECA - CDBI 

COORDENADOR DE 

BIBLIOTECA - CDBI 
........ 

 

COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO (CDRA) 

SERVIDOR SIAPE CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO CHEFIA IMEDIATA FUNÇÃO/CARGO 

LEANDRO ALVES FARIA 1619966 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
DGTG 

COORDENAÇÃO DE 

REGISTRO ACADÊMICO - 

CDRA 

DIRETOR DE ENSINO, 

PESQUISA E EXTENSÃO - 

DREP 

COORDENADOR DE 

REGISTRO ACADÊMICO - 

CDRA 

LÚBIA GONZAGA DUTRA 3001491 
TÉCNICA EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
DGTG 

COORDENAÇÃO DE 

REGISTRO ACADÊMICO - 

CDRA 

COORDENADOR DE 

REGISTRO ACADÊMICO - 

CDRA 

........ 

MURILO OLIVEIRA MARQUEZ 2075991 
TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
DGTG 

COORDENAÇÃO DE 

REGISTRO ACADÊMICO - 

CDRA 

COORDENADOR DE 

REGISTRO ACADÊMICO - 

CDRA 

........ 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO E ESTÁGIO (CDEE) 

SERVIDOR SIAPE CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO CHEFIA IMEDIATA FUNÇÃO/CARGO 

LEANDRO ALVES TORRES 2331324 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 
COORDENAÇÃO DE 

EXTENSÃO E ESTÁGIO - CDEE 

DIRETOR DE ENSINO, 

PESQUISA E EXTENSÃO - 

DREP 

COORDENADOR DE 

EXTENSÃO E ESTÁGIO 

ANDRÉ LUIS DA SILVA 

COUTO 
1759530 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
DGTG 

COORDENAÇÃO DE 

EXTENSÃO E ESTÁGIO - CDEE 

COORDENADOR DE 

EXTENSÃO E ESTÁGIO - CDEE 
........ 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO (CDPI) 

SERVIDOR SIAPE CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO CHEFIA IMEDIATA FUNÇÃO/CARGO 

TIAGO DE JESUS E CASTRO 1957389 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 
COORDENAÇÃO DE PESQUISA 

E INOVAÇÃO - CDPI 

DIRETOR DE ENSINO, 

PESQUISA E EXTENSÃO - 

DREP 

COORDENADOR DE PESQUISA 

E INOVAÇÃO - CDPI 

 



COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA (CDPD) 

SERVIDOR SIAPE CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO CHEFIA IMEDIATA FUNÇÃO/CARGO 

MARIA DO CARMO PEREIRA 

DE OLIVEIRA 
1143812 PEDAGOGA DGTG 

COORDENAÇÃO 

PEDAGÓGICA - CDPD 

DIRETOR DE ENSINO, 

PESQUISA E EXTENSÃO - 

DREP 

COORDENADORA 

PEDAGÓGICA - CDPD 

 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO (CGEN) 

SERVIDOR SIAPE CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO CHEFIA IMEDIATA FUNÇÃO/CARGO 

GABRIEL QUEIROZ NEGRÃO 2973150 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 
COORDENAÇÃO GERAL DE 

ENSINO - CGEN 

DIRETOR DE ENSINO, 

PESQUISA E EXTENSÃO - 

DREP 

COORDENADOR-GERAL DE 

ENSINO - CGEN 

ALESSANDRA MORAES DA 

SILVA 
3000689 

AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 
DGTG 

COORDENAÇÃO GERAL DE 

ENSINO - CGEN 

COORDENADOR-GERAL DE 

ENSINO - CGEN 
......... 

DENISE BATISTA MEDEIROS 1869993 
TÉCNICA EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
DGTG 

COORDENAÇÃO GERAL DE 

ENSINO - CGEN 

COORDENADOR-GERAL DE 

ENSINO - CGEN 
........ 

JOSE CARLOS RODRIGUES DA 

SILVA 
2321950 

TRADUTOR INTÉRPRETE DE 

LINGUAGEM DE SINAIS 
DGTG 

COORDENAÇÃO GERAL DE 

ENSINO - CGEN 

COORDENADOR-GERAL DE 

ENSINO - CGEN 
........ 

 

COORDENAÇÃO CURSO BACHAREL EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

SERVIDOR SIAPE CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO CHEFIA IMEDIATA FUNÇÃO/CARGO 

LEANDRO VAGUETTI 1564287 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

BACHAREL EM CIÊNCIAS DA 

COMPUTAÇÃO 

COORDENADOR-GERAL DE 

ENSINO - CGEN 

COORDENADOR DE CURSO - 

BACHARELADO EM CIÊNCIAS 

DA COMPUTAÇÃO 

ANTÔNIO JUSTINIANO DE 

MORAES NETO 
1968190 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

BACHAREL EM CIÊNCIAS DA 

COMPUTAÇÃO 

COORDENADOR DE CURSO - 

BACHAREL EM CIÊNCIAS DA 

COMPUTAÇÃO 

........ 

DANIEL SAAD NOGUEIRA 

NUNES 
1128246 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

BACHAREL EM CIÊNCIAS DA 

COMPUTAÇÃO 

COORDENADOR DE CURSO - 

BACHAREL EM CIÊNCIAS DA 

COMPUTAÇÃO 

........ 

ELIZETE ROCHA DA COSTA 3124629 

PROFESSORA DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO - SUBSTITUTO 

DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

BACHAREL EM CIÊNCIAS DA 

COMPUTAÇÃO 

COORDENADOR DE CURSO - 

BACHAREL EM CIÊNCIAS DA 

COMPUTAÇÃO 

........ 

FREDERICO NOGUEIRA LEITE 1804407 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG IFGO IFGO ........ 

JEAN VICTOR DE OLIVEIRA 

LUCENA 
2068707 

TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

BACHAREL EM CIÊNCIAS DA 

COMPUTAÇÃO 

COORDENADOR DE CURSO - 

BACHAREL EM CIÊNCIAS DA 

COMPUTAÇÃO 

........ 

JOÃO VICTOR DE ARAUJO 

OLIVEIRA 
2336992 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

BACHAREL EM CIÊNCIAS DA 

COMPUTAÇÃO 

COORDENADOR DE CURSO - 

BACHAREL EM CIÊNCIAS DA 

COMPUTAÇÃO 

......... 

JOSÉ GONÇALO DOS SANTOS 1123965 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

BACHAREL EM CIÊNCIAS DA 

COMPUTAÇÃO 

COORDENADOR DE CURSO - 

BACHAREL EM CIÊNCIAS DA 

COMPUTAÇÃO 

........ 

RAIMUNDO CLÁUDIO DA 

SILVA VASCONCELOS 
1932429 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

BACHAREL EM CIÊNCIAS DA 

COMPUTAÇÃO 

COORDENADOR DE CURSO - 

BACHAREL EM CIÊNCIAS DA 

COMPUTAÇÃO 

........ 

THIAGO BATISTA AMORIM 1967875 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

BACHAREL EM CIÊNCIAS DA 

COMPUTAÇÃO 

COORDENADOR DE CURSO - 

BACHAREL EM CIÊNCIAS DA 

COMPUTAÇÃO 

......... 



COORDENAÇÃO CURSO BACHAREL EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

SERVIDOR SIAPE CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO CHEFIA IMEDIATA FUNÇÃO/CARGO 

UDY CASTRO VERAS 3091912 
TÉCNICO DE LABORATÓRIO - 

INFORMÁTICA 
DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

BACHAREL EM CIÊNCIAS DA 

COMPUTAÇÃO 

COORDENADOR DE CURSO - 

BACHAREL EM CIÊNCIAS DA 

COMPUTAÇÃO 

........ 

VALDEMIR DOS SANTOS 

SILVA 
3064730 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO - SUBSTITUTO 

DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

BACHAREL EM CIÊNCIAS DA 

COMPUTAÇÃO 

COORDENADOR DE CURSO - 

BACHAREL EM CIÊNCIAS DA 

COMPUTAÇÃO 

  

VANESSA DE DEUS DE 

MENDONÇA 
1957411 

PROFESSORA DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

BACHAREL EM CIÊNCIAS DA 

COMPUTAÇÃO 

COORDENADOR DE CURSO - 

BACHAREL EM CIÊNCIAS DA 

COMPUTAÇÃO 

........ 

 

COORDENAÇÃO CURSO LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO 

SERVIDOR SIAPE CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO CHEFIA IMEDIATA FUNÇÃO/CARGO 

ROBERTO DUARTE FONTES 1801000 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

LICENCIATURA EM 

COMPUTAÇÃO 

COORDENADOR-GERAL DE 

ENSINO - CGEN 

COORDENADOR DE CURSO - 

LICENCIATURA EM 

COMPUTAÇÃO 

 

COORDENAÇÃO CURSO TÉCNICO MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA 

SERVIDOR SIAPE CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO CHEFIA IMEDIATA FUNÇÃO/CARGO 

DIEGO MARTINS DE 

OLIVEIRA 
1611593 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

TÉCNICO MANUTENÇÃO E 

SUPORTE EM INFORMÁTICA 

COORDENADOR-GERAL DE 

ENSINO - CGEN 

COORDENADOR DE CURSO - 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 

MANUTENÇÃO E SUPORTE 

EM INFORMÁTICA 

 

COORDENAÇÃO CURSO TECNÓLOGO AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL 

SERVIDOR SIAPE CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO CHEFIA IMEDIATA FUNÇÃO/CARGO 

TIAGO TRINDADE DA SILVA 1654871 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

TECNÓLOGO AUTOMAÇÃO 

INDUSTRIAL 

COORDENADOR-GERAL DE 

ENSINO - CGEN 

COORDENADOR DE CURSO - 

TECNOLOGIA EM 

AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL 

 

COORDENAÇÃO CURSO LICENCIATURA EM FÍSICA 

SERVIDOR SIAPE CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO CHEFIA IMEDIATA FUNÇÃO/CARGO 

JONATHAN FERNANDO 

TEIXEIRA 
1802135 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 
COORDENAÇÃO CURSO 

LICENCIATURA EM FÍSICA 

COORDENADOR-GERAL DE 

ENSINO - CGEN 

COORDENADOR DE CURSO - 

LICENCIATURA EM FÍSICA 

 

COORDENAÇÃO CURSO TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA 

SERVIDOR SIAPE CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO CHEFIA IMEDIATA FUNÇÃO/CARGO 

PABLO JOSUÉ DA SILVA 1805837 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

TÉCNICO EM 

ELETROMECÂNICA 

COORDENADOR-GERAL DE 

ENSINO - CGEN 

COORDENADOR DE CURSO - 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 

ELETROMECÂNICA 

ALESSANDRA KREUTZ 3010400 

PROFESSORA DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

TÉCNICO EM 

ELETROMECÂNICA 

COORDENADOR DE CURSO - 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 

ELETROMECÂNICA 

......... 

ALEXANDRE MORAIS DA 

SILVA 
1803253 

TÉCNICO EM 

ELETROTÉCNICA 
DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

TÉCNICO EM 

ELETROMECÂNICA 

COORDENADOR DE CURSO - 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 

ELETROMECÂNICA 

........ 



COORDENAÇÃO CURSO TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA 

SERVIDOR SIAPE CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO CHEFIA IMEDIATA FUNÇÃO/CARGO 

BRUNO MACEDO ALVES 2309652 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

TÉCNICO EM 

ELETROMECÂNICA 

COORDENADOR DE CURSO - 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 

ELETROMECÂNICA 

........ 

CRISTIANO PEREIRA DA 

SILVA 
1920257 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

TÉCNICO EM 

ELETROMECÂNICA 

COORDENADOR DE CURSO - 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 

ELETROMECÂNICA 

........ 

DHIEGO LOIOLA DE ARAÚJO 1151368 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

TÉCNICO EM 

ELETROMECÂNICA 

COORDENADOR DE CURSO - 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 

ELETROMECÂNICA 

......... 

ELAINE MARIA COIM 1089458 

PROFESSORA DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

TÉCNICO EM 

ELETROMECÂNICA 

COORDENADOR DE CURSO - 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 

ELETROMECÂNICA 

........ 

ELTON OLIVEIRA MOURÃO 2085729 
TÉCNICO EM 

ELETROTÉCNICA 
DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

TÉCNICO EM 

ELETROMECÂNICA 

COORDENADOR DE CURSO - 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 

ELETROMECÂNICA 

........ 

ERYC DE OLIVEIRA LEÃO 1892886 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

TÉCNICO EM 

ELETROMECÂNICA 

COORDENADOR DE CURSO - 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 

ELETROMECÂNICA 

........ 

FREDERICO JORDÃO 

MONTIJO DA SILVA 
1957198 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

TÉCNICO EM 

ELETROMECÂNICA 

COORDENADOR DE CURSO - 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 

ELETROMECÂNICA 

........ 

GIULIANO GONÇALVES DE 

SOUZA 
1074849 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

TÉCNICO EM 

ELETROMECÂNICA 

COORDENADOR DE CURSO - 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 

ELETROMECÂNICA 

......... 

LUCAS PAES MOREIRA 1554096 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

TÉCNICO EM 

ELETROMECÂNICA 

COORDENADOR DE CURSO - 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 

ELETROMECÂNICA 

........ 

LUCIANO ALVES LAGO 1806210 
TÉCNICO DE LABORATÓRIO - 

MECÂNICA 
DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

TÉCNICO EM 

ELETROMECÂNICA 

COORDENADOR DE CURSO - 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 

ELETROMECÂNICA 

........ 

MARCUS VINÍCIUS COSTA SÁ 1563369 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

TÉCNICO EM 

ELETROMECÂNICA 

COORDENADOR DE CURSO - 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 

ELETROMECÂNICA 

........ 

MARLON MARQUES SOUDRE 3010555 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

TÉCNICO EM 

ELETROMECÂNICA 

COORDENADOR DE CURSO - 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 

ELETROMECÂNICA 

......... 

NESTOR LUCIANO DOS 

SANTOS 
1971002 TÉCNICO EM MECÂNICA DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

TÉCNICO EM 

ELETROMECÂNICA 

COORDENADOR DE CURSO - 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 

ELETROMECÂNICA 

........ 

PATRÍCIA DA SILVA 

OLIVEIRA 
3031744 

PROFESSORA DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO - SUBSTITUTA 

DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

TÉCNICO EM 

ELETROMECÂNICA 

COORDENADOR DE CURSO - 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 

ELETROMECÂNICA 

......... 

PAULO AUGUSTO STROBEL 

DE FREITAS E SILVA 
1312071 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

TÉCNICO EM 

ELETROMECÂNICA 

COORDENADOR DE CURSO - 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 

ELETROMECÂNICA 

......... 

PETRUS MARCELINO BARROS 

DUARTE 
2008778 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

TÉCNICO EM 

ELETROMECÂNICA 

COORDENADOR DE CURSO - 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 

ELETROMECÂNICA 

......... 



COORDENAÇÃO CURSO TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA 

SERVIDOR SIAPE CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO CHEFIA IMEDIATA FUNÇÃO/CARGO 

REINALDO DE JESUS DA 

COSTA FARIAS 
1968241 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

TÉCNICO EM 

ELETROMECÂNICA 

COORDENADOR DE CURSO - 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 

ELETROMECÂNICA 

........ 

SÉRGIO MESSIAS CRUZ 2178618 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

TÉCNICO EM 

ELETROMECÂNICA 

COORDENADOR DE CURSO - 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 

ELETROMECÂNICA 

........ 

TAÍSA DE ALMEIDA FELIX 1884556 

PROFESSORA DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

TÉCNICO EM 

ELETROMECÂNICA 

COORDENADOR DE CURSO - 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 

ELETROMECÂNICA 

........ 

 

COORDENAÇÃO CURSO INTEGRADO EM ELETROMECÂNICA 

SERVIDOR SIAPE CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO CHEFIA IMEDIATA FUNÇÃO/CARGO 

RIALDO LUIZ REZENDE 1957182 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

INTEGRADO EM 

ELETROMECÂNICA 

COORDENADOR-GERAL DE 

ENSINO - CGEN 

COORDENADOR DE CURSO - 

TÉCNICO INTEGRADO EM 

ELETROMECÂNICA 

 

COORDENAÇÃO CURSO TECNÓLOGO DESIGN DE MODA 

SERVIDOR SIAPE CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO CHEFIA IMEDIATA FUNÇÃO/CARGO 

RAFAELA FELIPE ASMAR 1449325 

PROFESSORA DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

TECNÓLOGO DESIGN DE 

MODA 

COORDENADOR-GERAL DE 

ENSINO - CGEN 

COORDENADORA DE CURSO - 

TECNOLOGIA EM DESIGN DE 

MODA 

 

COORDENAÇÃO DE CURSO TÉCNICO EM VESTUÁRIO 

SERVIDOR SIAPE CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO CHEFIA IMEDIATA FUNÇÃO/CARGO 

SUZANA CURI GUERRA 1956883 

PROFESSORA DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 
COORDENAÇÃO DE CURSO 

TÉCNICO EM VESTUÁRIO 

COORDENADOR-GERAL DE 

ENSINO - CGEN 

COORDENADORA DE CURSO - 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 

VESTUÁRIO 

ADRIANO SÉRGIO BEZERRA 

DE OLIVEIRA 
2181253 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 
COORDENAÇÃO DE CURSO 

TÉCNICO EM VESTUÁRIO 

COORDENADOR  DE CURSO - 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 

VESTUÁRIO 

........ 

ALEXANDRE GUIMARÃES 

RODRIGUES 
2000606 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 
COORDENAÇÃO DE CURSO 

TÉCNICO EM VESTUÁRIO 

COORDENADOR  DE CURSO - 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 

VESTUÁRIO 

......... 

ANA LUIZA OLIVETE 3067970 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO - SUBSTITUTO 

DGTG 
COORDENAÇÃO DE CURSO 

TÉCNICO EM VESTUÁRIO 

COORDENADOR  DE CURSO - 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 

VESTUÁRIO 

....... 

CAMILA RODRIGUES DA 

FONSECA 
1800858 

PROFESSORA DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 
COORDENAÇÃO DE CURSO 

TÉCNICO EM VESTUÁRIO 

COORDENADOR  DE CURSO - 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 

VESTUÁRIO 

........ 

FRANCISCO NUNES DOS REIS 

JUNIOR 
1818153 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 
COORDENAÇÃO DE CURSO 

TÉCNICO EM VESTUÁRIO 

COORDENADOR  DE CURSO - 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 

VESTUÁRIO 

........ 

JULIANA ARAGÃO LEMES DA 

COSTA 
1958300 

PROFESSORA DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 
COORDENAÇÃO DE CURSO 

TÉCNICO EM VESTUÁRIO 

COORDENADOR  DE CURSO - 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 

VESTUÁRIO 

........ 

JULIANA RANGEL DE MORAIS 

PIMENTEL 
2979121 

PROFESSORA DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 
COORDENAÇÃO DE CURSO 

TÉCNICO EM VESTUÁRIO 

COORDENADOR  DE CURSO - 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 

VESTUÁRIO 

........ 



COORDENAÇÃO DE CURSO TÉCNICO EM VESTUÁRIO 

SERVIDOR SIAPE CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO CHEFIA IMEDIATA FUNÇÃO/CARGO 

LUCIA PILAR GONZÁLEZ 

FERNANDES 
1969112 

TÉCNICA DE LABORATÓRIO -

VESTUÁRIO 
DGTG 

COORDENAÇÃO DE CURSO 

TÉCNICO EM VESTUÁRIO 

COORDENADOR  DE CURSO - 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 

VESTUÁRIO 

........ 

MOEMA CARVALHO LIMA 1832044 

PROFESSORA DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 
COORDENAÇÃO DE CURSO 

TÉCNICO EM VESTUÁRIO 

COORDENADOR  DE CURSO - 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 

VESTUÁRIO 

........ 

PRISCILA BOSQUÊ DE 

ALMEIDA STEVANATO 
1817964 

PROFESSORA DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 
COORDENAÇÃO DE CURSO 

TÉCNICO EM VESTUÁRIO 

COORDENADOR  DE CURSO - 

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM 

VESTUÁRIO 

........ 

 

COORDENAÇÃO CURSO TÉCNICO PROEJA EM ARTESANATO 

SERVIDOR SIAPE CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO CHEFIA IMEDIATA FUNÇÃO/CARGO 

FERNANDO BARBOSA DOS 

SANTOS 
1893789 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 

COORDENAÇÃO CURSO 

TÉCNICO PROEJA EM 

ARTESANATO 

COORDENADOR-GERAL DE 

ENSINO - CGEN 

COORDENADOR DE CURSO - 

TÉCNICO PROEJA EM 

ARTESANATO 

 

COORDENAÇÃO DE ÁREA DE FORMAÇÃO ESSENCIAL - CAFE 

SERVIDOR SIAPE CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO CHEFIA IMEDIATA FUNÇÃO/CARGO 

ROBSON MUNHOZ DE 

OLIVEIRA 
1492222 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 
COORDENAÇÃO GERAL DE 

ENSINO - CGEN 

COORDENADOR-GERAL DE 

ENSINO - CGEN 

PRESIDENTE DO COLEGIADO 

DA ÁREA DE FORMAÇÃO 

ESSENCIAL - CAFE. 

JOSÉ OLIVER FAUSTINO 

BARREIRA 
1957194 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 
COORDENAÇÃO GERAL DE 

ENSINO - CGEN 

COORDENADOR DE ÁREA DE 

FORMAÇÃO ESSENCIAL - 

CAFE 

VICE-PRESIDENTE DO 

COLEGIADO DA ÁREA DE 

FORMAÇÃO ESSENCIAL - 

CAFE. 

AMÉLIA PENA DE FARIA 

SOUSA 
2081133 

PROFESSORA DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 
COORDENAÇÃO GERAL DE 

ENSINO - CGEN 

COORDENADOR DE ÁREA DE 

FORMAÇÃO ESSENCIAL - 

CAFE 

........ 

EDUARDO ULISSES XAVIER 

PERES 
2098795 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 
COORDENAÇÃO GERAL DE 

ENSINO - CGEN 

COORDENADOR DE ÁREA DE 

FORMAÇÃO ESSENCIAL - 

CAFE 

........ 

ELCIO ANTONIO PAIM 2287535 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 
COORDENAÇÃO GERAL DE 

ENSINO - CGEN 

COORDENADOR DE ÁREA DE 

FORMAÇÃO ESSENCIAL - 

CAFE 

........ 

FERNANDA BEZERRA 

MATEUS MARTINS 
2247824 

PROFESSORA DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 
COORDENAÇÃO GERAL DE 

ENSINO - CGEN 

COORDENADOR DE ÁREA DE 

FORMAÇÃO ESSENCIAL - 

CAFE 

......... 

FERNANDO AUGUSTO 

TORRES DE FARIA 
1894820 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 
COORDENAÇÃO GERAL DE 

ENSINO - CGEN 

COORDENADOR DE ÁREA DE 

FORMAÇÃO ESSENCIAL - 

CAFE 

........ 

GIRLANE MARIA FERREIRA 

FLORINDO 
2466055 

PROFESSORA DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 
COORDENAÇÃO GERAL DE 

ENSINO - CGEN 

COORDENADOR DE ÁREA DE 

FORMAÇÃO ESSENCIAL - 

CAFE 

........ 

GUILHERME LINS DE 

MAGALHÃES 
1773952 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 
COORDENAÇÃO GERAL DE 

ENSINO - CGEN 

COORDENADOR DE ÁREA DE 

FORMAÇÃO ESSENCIAL - 

CAFE 

........ 

JULWAITY QUARESMA 

CARDOSO PIMENTEL NETO 
1718442 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 
COORDENAÇÃO GERAL DE 

ENSINO - CGEN 

COORDENADOR DE ÁREA DE 

FORMAÇÃO ESSENCIAL - 

CAFE 

......... 



COORDENAÇÃO DE ÁREA DE FORMAÇÃO ESSENCIAL - CAFE 

SERVIDOR SIAPE CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO CHEFIA IMEDIATA FUNÇÃO/CARGO 

LUCAS BARBOSA DE MELO 2770174 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 
COORDENAÇÃO GERAL DE 

ENSINO - CGEN 

COORDENADOR DE ÁREA DE 

FORMAÇÃO ESSENCIAL - 

CAFE 

......... 

LUCIANE MODENEZ 

SALDIVAR XAVIER 
2495684 

PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 
COORDENAÇÃO GERAL DE 

ENSINO - CGEN 

COORDENADOR DE ÁREA DE 

FORMAÇÃO ESSENCIAL - 

CAFE 

.......... 

MARIA APARECIDA SILVA DE 

ABREU 
1578761 

PROFESSORA DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 
COORDENAÇÃO GERAL DE 

ENSINO - CGEN 

COORDENADOR DE ÁREA DE 

FORMAÇÃO ESSENCIAL - 

CAFE 

........ 

VERUSKA RIBEIRO 

MACHADO 
1495876 

PROFESSORA DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

DGTG 
COORDENAÇÃO GERAL DE 

ENSINO - CGEN 

COORDENADOR DE ÁREA DE 

FORMAÇÃO ESSENCIAL - 

CAFE 

........ 

 



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 21/2019 - DGTG/RIFB/IFB, de 27 de maio de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CAMPUS TAGUATINGA, nomeado pela Portaria IFB Nº 3.052, de 06 de DEZEMBRO de

2018, publicada no Diário Oficial da União em 10 de DEZEMBRO de 2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Conceder autorização, nos termos da Portaria IFB nº 1.106, de 03 de maio de 2016, ao(s) servidor(es) relacionados abaixo para

conduzir veículos oficiais do IFB no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições:

I.  NESTOR LUCIANO DOS SANTOS, CNH Nº 57900295585

Parágrafo único. No caso de servidores com vínculos provisórios com o IFB, os mesmos ficam desautorizados a conduzirem os veículos

a partir do momento em que deixarem de exercer suas respectivas funções neste Instituto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rodrigo Maia Dias Ledo, DIRETOR GERAL - SUBST - DGTG, em 27/05/2019 09:28:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

34123

7f28a2d6fa




	Página 1

